CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2010
(Da Sra. Andreia Zito)

Requer a avaliação desta CTASP para a
possibilidade da realização de audiência pública
para discutir sobre o tema “Adicionais de
Insalubridade e Aposentadoria Especial para os
Servidores Públicos”, no exercício de atividades
exercidas sob condições especiais.

Senhor Presidente,

Tendo em vista que esta Comissão, em l0 de março de 2010 aprovou o
requerimento nº 292, de 2010, de autoria desta parlamentar sobre a realização de audiência
pública para discutir a concessão dos adicionais de insalubridade aplicados pela SRH/MPOG,
aos servidores públicos federais.

Tendo em vista que esta Comissão em 24 de março de 2010 aprovou o
requerimento nº 299, de 2010, de autoria da excelentíssima deputada Manuela d’Avila, sobre
a solicitação de realização de audiência pública para debater o Projeto de Lei Complementar
nº 472, de 2009, que Regulamenta o § 4º do art. 40 da Constituição, dispondo sobre a
concessão de aposentadoria a servidores públicos, nos casos de atividades exercidas
exclusivamente sob condições especiais que prejudiquem a saúde ou a integridade física, e
seu apenso, PLP nº 555, de 2010, que: Regulamenta o inciso III do § 4º do art. 40 da
Constituição, que dispõe sobre a concessão de aposentadoria especial ao servidor público
titular de cargo efetivo cujas atividades sejam exercidas sob condições especiais que
prejudiquem a saúde ou a integridade física; e

Tendo em vista que ao se aprovar o Requerimento nº 292, de 2010, desta
parlamentar, não só requeria audiência pública, como também, já indicava os expositores,
enquanto que, no Requerimento nº 299, de 2010, da ilustre deputada Manuela d’Avila, há a
solicitação da audiência pública, mas não houve a indicação dos expositores, neste momento,
visando colaborar com a eficiente condução que Vossa Excelência vem imprimindo a frente
da CTASP, de modo a permitir que esta comissão dê respostas rápidas aos questionamentos a
nós trazidos pelos diversos segmentos da sociedade, requeiro a V. Exª a possibilidade de ser
realizada uma única audiência pública sobre o tema os Adicionais de Insalubridade pagos e a
sua conseqüência, para a aposentadoria especial dos servidores públicos, no exercício das
atividades exercidas sob condições especiais, com a presença dos seguintes expositores:

1. Dr. Paulo Gadelha – Presidente da Fiocruz;
2. Prof. Dr. Ricardo Miranda – Reitor da UFRRJ e Presidente da Comissão

de Política de Recursos Humanos da ANDIFES;

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

3. Dr. Duvanier Paiva Ferreira – Secretário de Recursos Humanos da
SRH/MPOG;

4. Sr. Paulo César de Castro Ribeiro – Presidente do Sindicato dos
Trabalhadores da Fiocruz.

5. Sr. Josemilton Mauricio da Costa – Secretário Geral da Confederação
dos Trabalhadores no Serviço Público Federal – CONDSEF.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento que ora apresento visa oferecer uma discussão ampla, geral e
irrestrita sobre os temas Adicionais de Insalubridade pagos aos servidores públicos federais e
as conseqüências do exercício dessas atividades para esses servidores que vem a ser o direito
a aposentadoria especial, conforme previsão constitucional inserida no inciso III do § 4º do
artigo 40 da Constituição Federal, conseguindo deste modo, não só o atendimento ao já
deferido em 10 de março de 2010, no requerimento desta requerente, como também ao já
deferido em 24 de março de 2010, no requerimento da ilustre deputada Manuela d’Avila, com
a possibilidade de, inclusive, os demais parlamentares membros desta Comissão possam
indicar outros expositores se assim entenderem ser conveniente.

Estas são Senhor Presidente, as razões que me levam a solicitar o deferimento
a este Requerimento.

Sala da Comissão,            de março de 2010.

Deputada Andreia Zito
PSDB/RJ